
 

           Б О Й О Р О Ҡ                                                               П Р И К А З  

     « 1 »   ноября  2023 й.                  № 521                       « 1 »  ноября  2023 г. 

Об организации и  проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024  учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 

678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (ред. от 

26.01.2023); Порядком аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников, утвержденным Приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 28 июня 2013 года № 491 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской 

олимпиады школьников и олимпиад школьников»; Приказом Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан от 7 сентября 2023 года № 2180 «Об обеспечении организации и 

проведении всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», Приказом  

Министерства образования  и науки Республики Башкортостан от 01.11.2023 года № 2652 «Об 

организации и проведении  муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в 2023-2024 учебном году муниципальный этап Всероссийской олимпиады 

школьников (далее – МЭ ВсОШ) в соответствии с Порядком проведения ВсОШ, методическими 

рекомендациями к проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году, требованиями к организации и проведению МЭ ВсОШ 

по общеобразовательным предметам, разработанными региональными предметно-

методическими комиссиями, с соблюдением требований противоэпидемических мероприятий и 

информационной безопасности. 

2. Провести в 2023-2024 учебном году МЭ ВсОШ в период с 15 ноября по 15 декабря 2023 г. в 

единые сроки в соответствии с  утвержденным  в Министерстве образования и науки Республики 

Башкортостан графиком (Приложение № 1). 

3. Сформировать оргкомитет МЭ ВсОШ, утвердить его состав (Приложение № 2). 

4. Сформировать и утвердить состав организаторов в аудитории по каждому 

общеобразовательному предмету, по которому проводится олимпиада. (Приложение № 3). 

5. Сформировать жюри по каждому общеобразовательному предмету, по которому проводится 

олимпиада, утвердить их составы (Приложение № 4). 

6. Сформировать и утвердить состав членов апелляционной комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету,  утвердить их составы (Приложение № 5). 

7. Утвердить минимальное количество баллов по общеобразовательным предметам и классам 

для участия в МЭ ВсОШ в 2023-2024 учебном году. (Приложение № 6) 

ББаашшҡҡооррттооссттаанн  РРеессппууббллииккааhhыы  

    ААууыыррғғааззыы  ррааййоонныы  

ммууннииццииппаалльь  ррааййоонныынныыңң    

ММәәғғаарриифф  ббүүллееггее  

ммууннииццииппаалльь  ккааззннаа  

ууччрреежжддееннииееһһыы  

((ММККУУ  ММәәғғаарриифф  ббүүллееггее))  
 

                 

  Ленин урамы, 86, Талбазы ауылы,  ААууыыррғғааззыы                      

ррааййоонныы, ББаашшккооррттооссттаанн  РРеессппууббллииккааhhыы  

453480, 8(34745)2-13-01 aur-roo@yandex.ru 

 

 

          ММууннииццииппааллььннооее  ккааззееннннооее  

ууччрреежжддееннииее  ООттддеелл  ооббррааззоовваанниияя  

ммууннииццииппааллььннооггоо  ррааййооннаа    

ААууррггааззииннссккиийй  ррааййоонн  

РРеессппууббллииккии  ББаашшккооррттооссттаанн  

((ММККУУ  ООттддеелл  ооббррааззоовваанниияя))  
 

  

 

Ленина ул., 86,  с. Толбазы Аургазинского района 

Республики Башкортостан,  453480,  

тел. 8(34745)2-13-01, aur-roo@yandex.ru 

 



8. Ответственность за проведение МЭ ВсОШ и подготовку районной команды школьников к 

муниципальному этапу предметных олимпиад возложить на специалистов и методистов МКУ 

Отдел образования по курируемому циклу предметов МКУ Отдел образования: 

- по русскому языку, литературе, английскому языку - на Абсалямову Э.Ф. 

- по истории, обществознанию, праву, экономике  -  на Абдуллину Р.С 

- по математике, физике, астрономии - на Насырову Л.Р.  

- по информатике – на Амирову Р.Р. 

- по химии, биологии, экологии  - на Максютова И.Р. 

- по географии – на Диваева Р.Ф. 

- по ОБЖ, физической культуре - на Иванову О.О. 

- по технологии - на Бикбаеву Л.Р. 

- по искусству (МХК) – на Хусаинову А.Р. 

9. Назначить ответственным за получение материалов МЭ ВсОШ с возложением персональной 

ответственности за информационную безопасность переданных комплектов олимпиадных 

заданий руководителя ММС Чанышеву Л.Р.. Чанышевой Л.Р.: 

- обеспечить своевременное получение информации, соблюдение конфиденциальности, 

касающейся содержания олимпиадных заданий (не позднее 07.00 ч.), критериев оценивания (в 

14.00 ч.) при  хранении, тиражировании и направлении олимпиадных заданий организаторам МЭ 

ВсОШ, проверке выполненных заданий членами жюри; 

- передать комплекты заданий в распечатанном виде, в закрытых конвертах (пакетах) в день 

проведения олимпиады по общеобразовательному предмету по классам организаторам в 

аудитории. 

10. Назначить ответственным за тиражирование комплектов олимпиадных заданий директора 

МЦЦО Нафикову Э.А.. Нафиковой Э.А. соблюдать строгую конфиденциальность при хранении, 

тиражировании и передачи олимпиадных заданий руководителю ММС Чанышевой Л.Р. 

11. Оргкомитету и ответственным за проведение МЭ  ВсОШ: 

- обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету МЭ 

ВсОШ в условиях информационной безопасности (ответственные за проведение МЭ ВсОШ, 

получившие материалы (в распечатанном виде, в закрытых конвертах (пакетах) несут 

персональную ответственность за информационную безопасность переданных ему комплектов 

олимпиадных заданий); 

- обозначить время начала выполнения заданий МЭ ВсОШ - 10.00 час; 

- обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения МЭ ВсОШ; 

- обеспечить создание специальных условий для участников МЭ ВсОШ с ОВЗ и детей-

инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития с 

учетом требований пунктов 23-25 Порядка проведения ВсОШ; 

- обеспечить во всех аудиториях, задействованных в проведении МЭ ВсОШ общественное 

наблюдение за ходом проведения МЭ ВсОШ с соблюдением требований к проведению 

олимпиады; при кодировании и проверке олимпиадных работ МЭ ВсОШ; 

- обеспечить видеонаблюдение за ходом проведения МЭ ВсОШ, рассмотрения апелляций 

участников МЭ ВсОШ с хранением видеозаписей в течение одного года; 

- оргкомитету МЭ ВсОШ определить квоты победителей и призеров МЭ ВсОШ; 

- утвердить и опубликовать на официальном сайте МКУ Отдел образования в сети «Интернет» 

результаты по каждому общеобразовательному предмету и классу (рейтинг участников МЭ 

ВсОШ  по каждому общеобразовательному предмету с указанием статуса (участник, призёр, 

победитель), победителей и рейтинг призёров), в срок до 7 календарных дней со дня окончания 

МЭ ВсОШ по соответствующему общеобразовательному предмету – протоколы жюри МЭ 

ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету;  

- представить отчеты в ГАОУ ДО «Центр развития талантов «Аврора»» на электронный адрес:  

olimpiadarb@yandex.ru: 

1) в день проведения МЭ ВсОШ по соответствующему общеобразовательному предмету – скан-

копии работ всех участников 9, 11 классов; 

2) на следующий день с даты проведения МЭ ВсОШ по соответствующему 

общеобразовательному предмету (до 15.00 часов) - скан-копии работ победителей и первых трёх 

призёров МЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету и классу;  

mailto:olimpiadarb@yandex.ru



